Ministério da EducaçãoMinistério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e TecnológicaSecretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia BaianoIns tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

ReitoriaReitoria

PORTARIA 258/2023 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 24 de julho de 2023

Altera a composição do Comitê Ins tucional de Iniciação Cien fica e

Tecnológica na Pesquisa no IF Baiano.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições delegadas

pelo Decreto de 26/04/2022, publicado no DOU de 27/04/2022, Seção 2, página 1, e de acordo com as disposições

con das na Lei nº 8.112, de 11/12/1990 e na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, CONSIDERANDO: CONSIDERANDO:

- Resolução 69/2020 - OS-CONSUP/IFBAIANO, de 9 de junho de 2020;

- o teor do Processo nº 23327.250756.2021-53, de 05 de março de 2021; e

- a jus fica va apresentada no referido processo para a alteração,

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1º  Alterar a composição do Comitê Ins tucional de Iniciação Cien fica e Tecnológica na Pesquisa no IF BAIANO,

cons tuído pela Portaria nº 221 de 24 de agosto de 2021 e alterado pela Portaria nº 252 de 30 de setembro de 2021.

Art. 2º Dispensar a servidora LUCIANA HELENA CAJAS MAZZUTTI, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, Matricula SIAPE n° 1210640.

Art. 3º Dispensar o servidor EDUARDO PEROVANO SANTANA, ocupante do cargo de Assistente de Laboratório, Matricula

SIAPE n° 2380968.

Art. 4º Dispensar o servidor LUCAS POSSEDENTE EMERIQUE, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, Matricula SIAPE n° 2073957.

Art. 5º Dispensar o servidor JÚLIO CLÁUDIO MARTINS, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, Matricula SIAPE n° 2001368.

Art. 6º  Designar o servidor RAFAEL OLIVA TROCOLI, ocupante do cargo de Professor do Ensino Báisco, Técnico e

Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1785904, como ocupante da função Pró-reitor de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação.

Art. 7º   Designar a servidora FERNANDA ALVES DE SANTANA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, Matricula SIAPE n° 1345630, como ocupante da função de Coordenadora Geral de Pós-Graduação.

Art. 8º  Designar a servidora LARISSA FERNANDA PEIXOTO DOS SANTOS SILVA, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, Matrícula SIAPE n° 1898189,  como ocupante da função de Coordenadora Geral Iniciação Cien fica.

Art. 9º Designar o servidor RENATO BATISTA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, Matricula SIAPE n° 1206241, como ocupante da função de Coordenador de Pesquisa.

Art. 10. Designar a servidora FELIZARDA VIANA BEBE, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, Matricula SIAPE n° 1618330, como ocupante da função de Coordenadora de Pesquisa.

Art. 11. Designar a servidora AURELUCI ALVES DE AQUINO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, Matricula SIAPE n° 110658, como ocupante da função de Titular da Câmara de Iniciação Cien fica.

Art. 12. Designar o servidor CESAR MARQUES BORGES QUERINO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, Matricula SIAPE n° 1785522, como ocupante da função de suplente da Câmara de Iniciação

Cien fica.

Art. 13. Designar o servidor JURACIR SILVA SANTOS, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, Matricula SIAPE n° 1725620, como ocupante da função de suplente da Câmara de Iniciação Cien fica.

Art. 14.  O Comitê Ins tucional de Iniciação Cien fica e Tecnológica na Pesquisa no IF Baiano passa a ter a seguinte

composição:

Servidor(a)Servidor(a) CargoCargo
MatrículaMatrícula

SIAPESIAPE
LotaçãoLotação Função na comissãoFunção na comissão

Rafael Oliva Trocoli Professor EBTT 1785904 Campus Valença
Pró-Reitor de Pesquisa, Inovação e

Pós-graduação

Fernanda Alves de Santana Professor EBTT 1345630
Campus Governador

Mangabeira

Coordenador Geral de Pós-

Graduação

Larissa Fernanda Peixoto dos

Santos Silva

Assistente em

Administração
1898189 Reitoria

Coordenador Geral de Iniciação

Cien fica

Jaqueline Santos Vieira
Assistente em

Administração
1890628 Reitoria

Responsável pelo Núcleo de

Inovação Tecnológica

Felizarda Viana Bebe Professor EBTT 1618330 Campus Guanambi Coordenadora de Pesquisa

Renato Ba sta dos Santos Professo EBTT 1206241
Campus Itaberaba

Coordenador de Pesquisa

Câmara de Iniciação Científica

Servidor(a)Servidor(a) Matrícula SIAPEMatrícula SIAPE CampusCampus
Área doÁrea do

ConhecimentoConhecimento
Função na comissãoFunção na comissão

Milena de Araújo Limoeiro 2346033 Campus Uruçuca
Ciências Exatas e

da Terra
Titular

Alzira Gabrielle Soares Saraiva

Souza
3162773 Campus Uruçuca

Ciências Exatas e

da Terra
Suplente

Graziele Quintela de Carvalho 2345800 Campus Alagoinhas Ciências Biológicas Titular

Roberta Machado Santos 1029439 Campus Xique-Xique Ciências Biológicas Suplente

Ronaldo Simão de Oliveira 1998633 Campus Xique-Xique Engenharias Titular

Carolina Gonzales da Silva 3063491 Campus Xique-Xique Engenharias Suplente

Jardelson Rocha Oliveira 2241685
Campus Teixeira de

Freitas
Ciências da Saúde Titular

Cris ane Salles Lisboa 2241920 Campus Uruçuca Ciências da Saúde Suplente

Aureluci Alves de Aquino 1106585 Campus Guanambi Ciências Agrárias Titular

Cesar Marques Borges

Querino
1785522

Campus Teixeira de

Freitas
Ciências Agrárias Suplente

Aleciane da Silva Moreira

Ferreira
3161858 Campus Itaberaba

Ciências Sociais

Aplicadas
Titular

Fernanda Meneses de

Miranda Castro
1698155 Campus Catu

Ciências Sociais

Aplicadas
Suplente

Helyom Rogério Reis Viana da

Silva Teles
1325326 Campus Catu Ciências Humanas Titular

Dhanyane Alves Castro 1729809
Campus Teixeira de

Freitas
Ciências Humanas Suplente

Leonardo Augusto Paulino 3007407 Campus Itaberaba
Linguís ca, Letras e

Artes
Titular

Fernanda da Silva Machado  1119366 Campus Alagoinhas
Linguís ca, Letras e

Artes
Suplente

Henrique Reis Sereno 1845887 Campus Alagoinhas Outras Titular

Mario Marcos de Santana

Faria
53779 Campus Alagoinhas Outras Suplente

Câmara de Inovação TecnológicaCâmara de Inovação Tecnológica

Servidor(a)Servidor(a) Matrícula SIAPEMatrícula SIAPE CampusCampus Área do ConhecimentoÁrea do Conhecimento Função na comissãoFunção na comissão

Jacqueline Araújo Castro 1035364
CampusGovernador

Mangabeira

Biotecnologia/Ciências

Biológicas
Titular

Tharcilla Braz Alves Pessoa 2401905 Campus Santa Inês
Biotecnologia/Ciências

Biológicas
Suplente

Marcelo Moreira West 3850977
Campus Governador

Mangabeira

TIC/Ciências Exatas e

da Terra
Titular

Anderson Marques da Silva

Figueira
2020439

Campus Governador

Mangabeira

TIC/Ciências Exatas e

da Terra
Suplente

Mario Jorge Pereira 1294861 Reitoria
TIC/Ciências Exatas e

da Terra
Titular

	Documento assinado eletronicamente por: